

Số: /KH-PGDĐT

Tân Hồng, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai năm 2023, Phòng GDĐT huyện Tân Hồng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai ngành GDĐT huyện Tân Hồng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp của nhiệm vụ ở các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học – Trung học cơ sở và Trung học cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trong công tác phòng, chống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

2. Nâng cao kỹ năng về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, ý thức cảnh giác, tích cực chủ động của công chức, viên chức, người lao động và học sinh toàn ngành trong công tác phòng, chống thiên tai nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở từng đơn vị. Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả đồng bộ, tránh hình thức.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị để tăng cường công tác chỉ đạo điều hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu chỉ đạo trong công tác phòng, chống thiên tai; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng của học sinh, giáo viên và tài sản của đơn vị.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống thiên tai

Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành tại các văn bản chỉ đạo về phòng, chống thiên tai của Trung ương, Tỉnh, Huyện.

2. Nâng cao nhận thức về thiên tai, rủi ro thiên tai, tăng cường quản lý rủi ro thiên tai

a) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thiên tai và hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, mưa dông, lốc, sét bằng nhiều hình thức (*Thông qua giáo dục chính khóa, ngoại khóa, hệ thống phát thanh, mạng xã hội...*) để học sinh biết và chủ động phòng tránh.

b) Tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai theo điều động của Ban Chỉ đạo/Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh, huyện.

c) Đẩy mạnh công tác truyền thông, chia sẻ thông tin, dữ liệu, tổ chức các hoạt động nâng cao hiệu quả truyền thông trong phòng chống thiên tai; kết hợp giữa phương thức truyền thông với ứng dụng công nghệ, số hóa phù hợp với từng đối tượng để truyền tải thông tin chính xác, kịp thời về thiên tai, rủi ro thiên tai đến học sinh và cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

3. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

a) Các trường kiện toàn tổ chức; rà soát, điều chỉnh phương án ứng phó với từng thiên tai đảm bảo an toàn cho công tác dạy học; kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trường lớp, xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai của đơn vị theo hướng dẫn của cấp trên.

b) Đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng công nghệ thông tin, số hóa trong công tác phòng, chống thiên tai, áp dụng các nền tảng mạng xã hội trong phòng, chống thiên tai (*như Zalo, Facebook...*).

c) Từng bước bổ sung thêm phương tiện và các trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban theo quy định. Chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng góp phần xây dựng cơ sở dữ liệu về phòng, chống thiên tai; ứng dụng các tiến bộ khoa học trong công tác truyền tải thông tin, phục vụ công tác phòng, chống thiên tai nhằm đưa thông tin đến tận viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh để chủ động phòng tránh.

d) Thực hiện kiểm tra các quy định về đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên tai tại các đơn vị trường học theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Kế hoạch đến tất cả các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học – Trung học cơ sở và Trung học cơ sở trong huyện.
- Giám sát công tác phòng, chống thiên tai tại các đơn vị trường học.
- Tổng hợp báo cáo theo định kỳ.

2. Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học – Trung học cơ sở và Trung học cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai của đơn vị.

- Lồng ghép phù hợp nội dung giáo dục kỹ năng về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu vào các chương trình ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Thực hiện báo cáo lồng ghép trong báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học về Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai ngành GDĐT huyện Tân Hồng năm 2023, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, MG, TH, TH-THCS và THCS;
- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Dũng.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thành Nam